
Página núm. 52 BOJA núm. 86 Sevilla, 4 de mayo 2011

venciones cofinanciadas con Fondos Europeos en el ámbito 
de la Comunidad Autónoma de Andalucía para el período de 
programación 2007-2013, establece en su artículo 46 que 
todas las actuaciones cofinanciadas con fondos incluidas en 
el ámbito de la Orden estarán sujetas a las obligaciones en 
materia de información y publicidad reguladas en el Regla-
mento (CE) núm. 1083/2006 del Consejo, de 11 de julio, y en 
el Reglamento (CE) núm. 1828/2006 de la Comisión de 8 de 
diciembre. Estas obligaciones se regulan en el artículo 50 de 
la misma Orden para los contratos administrativos, tanto en la 
fase de licitación como en la fase de adjudicación.

Con la presente Resolución se trata de cumplir con las 
obligaciones en materia de información y publicidad en el ex-
pediente de contratación que se cita en el anexo tramitados 
por la Agencia Andaluza del Agua cofinanciados con fondos 
europeos haciendo mención a la cofinanciación europea en 
sus anuncios de licitación y adjudicación.

Por lo expuesto, de conformidad con lo dispuesto en la 
Orden de 28 de julio de 2008, y en virtud de las facultades 
delegadas por la Resolución de 16 de mayo de 2005, de la 
Presidenta de la Agencia Andaluza del Agua, por la que se de-
legan competencias y se crean las mesas de contratación en 
los servicios centrales y provinciales del organismo,

R E S U E L V O

Hacer pública la participación financiera de la Unión Eu-
ropea en los anuncios de licitación y adjudicación del contrato 
administrativo que se relaciona en el anexo a la presente Reso-
lución incorporando a los mismos la mención siguiente:

«Actuación cofinanciada por la Unión Europea
Programa Operativo FEDER de Andalucía 2007-2013
Fondo Europeo de Desarrollo Regional (FEDER)
Tasa de cofinanciación: 70%»

Sevilla, 15 de abril de 2011.- El Director Gerente, Juan 
Paniagua Díaz.

A N E X O

RELACIÓN DE EXPEDIENTES COFINANCIADOS CON 
FONDOS FEDER

Obra del proyecto de defensa de Puente Genil frente a las 
avenidas del río Genil y de los arroyos vertientes al Barranco 
del Lobo. Término municipal de Puente Genil (Córdoba) Expte. 
832/2009.

Publicación licitación: BOE núm. 302, de 19.12.2006.
Publicación adjudicación: BOE núm. 143, de 15.6.2007.
Adjudicatario: Riegosur, S.A.
Expediente traspasado a la Comunidad  Autónoma de An-

dalucía el 1 de enero de 2009, con anuncios de licitación y  
adjudicación publicados únicamente en el Boletín Oficial del 
Estado. 

 RESOLUCIÓN de 19 de abril de 2011, de la Direc-
ción Gerencia de la Agencia Andaluza del Agua, por la 
que se anuncia procedimiento abierto para la contrata-
ción del Servicio que se cita. (PD. 1316/2011).

1. Entidad adjudicadora.
Agencia Andaluza del Agua. Dirección Gerencia.
Dirección: Plaza de España, Sector II, 41071, Sevilla.
Tlfno.: 955 926 101. Fax : 955 926 493.
2. Objeto del contrato.
a) Título: Servicio de explotación de los programas de 

control y seguimiento de los elementos de calidad biológicos e 

hidromorfológicos en las aguas continentales superficiales de 
la Comunidad Autónoma de Andalucía.

b) Número de expediente: 7/2011/DGDPH/00.
c) Lugar de ejecución: Andalucía.
d) Plazo de ejecución: Veinticuatro (24) meses.
3. Tramitación, procedimiento y forma de adjudicación:
a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Varios criterios de adjudicación.
4. Presupuesto base de licitación.
Importe (IVA excluido): 3.502.981,15 euros.
IVA: 630.536,61 euros.
Total: 4.133.517,76 euros.
5. Garantías.
Provisional: No.
Definitiva: 5% del presupuesto de adjudicación (IVA excluido).
6. Obtención de documentación e información.
a) Lugar: Perfil de Contratante de la Agencia Andaluza del 

Agua: http://www.juntadeandalucia.es/contratacion.
e-mail: sv-contratacion.agua@juntadeandalucia.es.
Agencia Andaluza del Agua.
Plaza de España, Sector II, 41071, Sevilla.
Tfno.: 955 926 101. Fax: 955 926 493.
b) Fecha límite de obtención de documentos e información: 

26 de mayo de 2011, a las 14,00 horas.
7. Requisitos específicos del contratista.
a) Clasificación: No.
b) Otros: Se exige solvencia económica y financiera y 

solvencia técnica y profesional. Asimismo, se exige solvencia 
técnica complementaria. Véase Pliego de Cláusulas Adminis-
trativas Particulares

8. Presentación de las ofertas.
a) Fecha límite de presentación de proposiciones: 31 de 

mayo de 2011, a las 14,00 horas.
b) Documentación a presentar: Véase Pliego de Cláusulas 

Administrativas Particulares.
c) Lugar de presentación: Registro General de la Agencia 

Andaluza del Agua, Plaza de España, Sector II, 41071, Sevilla.
Fax: 955 926 499.
d) Plazo durante el cual el licitador está obligado a mante-

ner la oferta: Dos meses, desde el día siguiente al de la aper-
tura de proposiciones.

e) Admisión de mejoras o variantes de carácter técnico:
Mejoras: Sí. 
Variantes: No.
Véase Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares.
f) Forma de presentación de las ofertas: Véase Pliego de 

Cláusulas Administrativas Particulares. En caso de participar 
en varias licitaciones cuya fecha de presentación de ofertas 
sea coincidente, los interesados podrán incluir en el sobre 
número 1, carpeta 1 (documentación general) de la licitación 
cuyo presupuesto base de licitación sea más elevado (8/2011) 
toda la documentación requerida y en el resto de los sobres 
número 1 deberán incluir necesariamente la declaración res-
ponsable de tener capacidad para contratar (Anexo II-B), en 
su caso, autorización para la cesión de la información rela-
tiva a obligaciones tributarias con el Estado y la Comunidad 
Autónoma de Andalucía en el procedimiento de contratación 
(Anexo II-C), declaración responsable de pertenencia a grupo 
de empresas (Anexo II-E), en su caso compromiso UTE y docu-
mento original en el que se indique el título de la licitación en 
la que se encuentre el resto de la documentación.

9. Apertura de las ofertas.
a) Forma: Acto público.
b) Lugar: Agencia Andaluza del Agua, Plaza de España, 

Sector II, Sevilla, 41071.
c) Fecha y hora:  Apertura del sobre 2: 17 de junio de 

2011 a las 10,00 horas. Apertura del sobre 3: 4 de julio de 
2011 a las 10,00 horas.



Sevilla, 4 de mayo 2011 BOJA núm. 86 Página núm. 53

10. Otras informaciones: 
a) Financiación: El presente contrato estará cofinan-

ciado por Fondos FEDER (70 por ciento). Programa Operativo
FEDER de Andalucía 2007-2013

b) Forma jurídica de Uniones de empresarios: Se ajustará 
a los requisitos previstos en el artículo 48 de la Ley 30/2007, 
de 30 de octubre, de Contratos del Sector Público.

c) Forma de pago: Pagos parciales, por certificaciones so-
bre trabajos ejecutados.

c) Forma de pago: Pagos parciales, por certificaciones so-
bre trabajos ejecutados.

11. Gastos de anuncios: Serán por cuenta del adjudicatario. 
12. Fecha de envío del anuncio al Diario Oficial de la 

Unión Europea: 19 de abril de 2011.

Sevilla, 19 de abril de 2011.- El Director Gerente, Juan 
Paniagua Díaz. 

 RESOLUCIÓN de 19 de abril de 2011, de la Direc-
ción Gerencia de la Agencia Andaluza del Agua, por la 
que se anuncia procedimiento abierto para la contrata-
ción del servicio que se cita. (PD. 1317/2011).

1. Entidad adjudicadora.
Agencia Andaluza del Agua.
Dirección Gerencia.
Dirección: Plaza de España, Sector II, 41071, Sevilla.
Tlfno.: 955 926 101. Fax: 955 926 493.
2. Objeto del contrato.
a) Título: Servicio de apoyo a la explotación de las redes 

de control de calidad de aguas subterráneas de los distritos 
hidrográficos andaluces.

b) Número de expediente: Expte. 6/2011/DGDPH/00.
c) Lugar de ejecución: Andalucía.
d) Plazo de ejecución: Veinticuatro (24) meses.
3. Tramitación, procedimiento y forma de adjudicación.
a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Varios criterios de adjudicación.
4. Presupuesto base de licitación:
Importe (IVA excluido): 2.861.954,64 euros.
IVA: 515.151,84 euros.
Total: 3.377.106,48 euros.
5. Garantías.
Provisional: No.
Definitiva: 5% del presupuesto de adjudicación (IVA ex-

cluido).
6. Obtención de documentación e información.
a) Lugar: 
Perfil de Contratante de la Agencia Andaluza del Agua. 

http://www.juntadeandalucia.es/contratacion.
e-mail: sv-contratacion.agua@juntadeandalucia.es.
Agencia Andaluza del Agua.
Plaza de España, Sector II. 41071, Sevilla.
Tfno.: 955 926 101. Fax: 955 926 493.
b) Fecha límite de obtención de documentos e informa-

ción: 26 de mayo de 2011, a las 14,00 horas.
7. Requisitos específicos del contratista.
a) Clasificación: No.
b) Otros: Se exige solvencia económica y financiera y 

solvencia técnica y profesional. Asimismo, se exige solvencia 
técnica complementaria. Véase Pliego de Cláusulas Adminis-
trativas Particulares.

8. Presentación de las ofertas.
a) Fecha límite de presentación de proposiciones: 31 de 

mayo de 2011, a las 14,00 horas.

b) Documentación a presentar: Véase Pliego de Cláusulas 
Administrativas Particulares.

c) Lugar de presentación:
Registro General de la Agencia Andaluza del Agua.
Plaza de España, Sector II. 41071, Sevilla.
Fax: 955 926 499.
d) Plazo durante el cual el licitador está obligado a mante-

ner la oferta: Dos meses, desde el día siguiente al de la aper-
tura de proposiciones.

e) Admisión de mejoras o variantes de carácter técnico. 
Mejoras: Sí. Variantes: No.

Véase Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares.
f) Forma de presentación de las ofertas: Véase Pliego de 

Cláusulas Administrativas Particulares. En caso de participar 
en varias licitaciones cuya fecha de presentación de ofertas 
sea coincidente, los interesados podrán incluir en el sobre 
número 1, carpeta 1 (documentación general) de la licitación 
cuyo presupuesto base de licitación sea más elevado (8/2011) 
toda la documentación requerida y en el resto de los sobres 
número 1 deberán incluir necesariamente la declaración res-
ponsable de tener capacidad para contratar (Anexo II-B); en 
su caso, autorización para la cesión de la información rela-
tiva a obligaciones tributarias con el Estado y la Comunidad 
Autónoma de Andalucía en el procedimiento de contratación 
(Anexo II-C), declaración responsable de pertenencia a grupo 
de empresas (Anexo II-E), en su caso compromiso UTE y docu-
mento original en el que se indique el título de la licitación en 
la que se encuentre el resto de la documentación.

9. Apertura de las ofertas.
a) Forma: Acto público.
b) Lugar: 
Agencia Andaluza del Agua.
Plaza de España, Sector II. Sevilla, 41071.
c) Fecha y hora:  
Apertura del sobre 2.
17 de junio de 2011 a las 9,30 horas
Apertura del sobre 3.
4 de julio de 2011 a las 9,30 horas.
10. Otras informaciones. 
a) Financiación: El presente contrato estará cofinanciado 

por Fondos FEDER (70 por ciento). Programa Operativo FEDER
de Andalucía 2007-2013.

b) Forma jurídica de uniones de empresarios: Se ajustará 
a los requisitos previstos en el artículo 48 de la Ley 30/2007, 
de 30 de octubre, de Contratos del Sector Público.

c) Forma de pago: Pagos parciales, por certificaciones so-
bre trabajos ejecutados.

11. Gastos de anuncios: Serán por cuenta del adjudicatario. 
12. Fecha de envío del anuncio al Diario Oficial de la Unión 

Europea: 19 de abril de 2011.

Sevilla, 19 de abril de 2011.- El Director Gerente, Juan 
Paniagua Díaz. 

 RESOLUCIÓN de 19 de abril de 2011, de la Direc-
ción Gerencia de la Agencia Andaluza del Agua, por la 
que se anuncia procedimiento abierto para la contrata-
ción del servicio que se cita. (PD. 1318/2011).

1. Entidad adjudicadora.
Agencia Andaluza del Agua.
Dirección Gerencia.
Dirección: Plaza de España, Sector II. 41071, Sevilla.
Tlfno.: 955 926 101. Fax: 955 926 493.
2. Objeto del contrato.
a) Titulo: Servicio de explotación de los programas de 

control y seguimiento de los elementos de calidad físico-quí-


